Neue Wasserstoffpipeline (hohe Kosten)
Neue Wasserstoffpipeline

(niedrige Kosten)

Schiff (LH2)

© EWI 2020 11

Produktionskosten

© EWI 2020 12

GRÜNER WASSERSTOFF

Wie könnten sich Produktionskosten für grünen Wasserstoff global

entwickeln?

Produktionskosten der Top-20 RES-Potenziale global

© EWI 2020 13

GRÜNER WASSERSTOFF

Welche Faktoren beeinflussen die Kosten für grünen Wasserstoff?

-50%

-25%

0%

25%

50%

-50% -25% 0% 25% 50%

Change in WACC

PV Onshore Offshore

-50%

-25%

0%

25%

50%

-50% -25% 0% 25% 50%

Change in electrolyzer CAPEX

PV Onshore Offshore

-50%

-25%

0%

25%

50%

-50% -25% 0% 25% 50%

C
h
a
n
g
e
 i
n
 L

C
O

H

Change in RES CAPEX

PV Onshore Offshore

Ergebnisse sind sehr sensitiv gegenüber Kapitalkosten und CAPEX der Produktionsanlagen

Verzinsung
Investitionskosten

Elektrolyseur

Investitionskosten

RES

© EWI 2020 14

ERDGASBASIERTER WASSERSTOFF

Gasreformierung + CCS:

 Kostenintervall für

unterschiedliche CO2Preise und

Speicherkosten

Pyrolyse:

 Günstiger als Gasreformierung

für Gaspreise <$35/MWh

 Produktionskosten unter $1/kgH2

möglich

Produktionskosten für blauen und türkisen Wasserstoff 2050

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

0 5 10 15 20 25 30 35 40

$
/k

g
H

2

Gas price in $/MWh

2050 NGR high CO2 high CCS 2050 NGR low CO2 low CCS 2050 Pyrolysis

IE
A

 p
ro

je
ct

io
n

Ja
p

an

IE
A

 p
ro

je
ct

io
n

U
S

IE
A

 p
ro

je
ct

io
n

E
U

CO2 Speicherung

nur Offshore

CO2 Speicherung

ohne Restriktionen

© EWI 2020 15

ERDGASBASIERTER WASSERSTOFF

Welche Faktoren beeinflussen die Kosten für H2 aus Erdgas?

-50%

-25%

0%

25%

50%

-50% -25% 0% 25% 50%

Change in CO2 transport & storage
cost

NGR low cost storage

NGR high cost storage (only offshore)

-50%

-25%

0%

25%

50%

-50% -25% 0% 25% 50%

Change in gas price

Pyrolysis

NGR + CCS

-50%

-25%

0%

25%

50%

-50% -25% 0% 25% 50%

C
h
a
n
g
e
 i
n
 L

C
O

H

Change in CAPEX

Pyrolysis

NGR + CCS

CO2-SpeicherkostenGaspreisInvestitionskosten

© EWI 2020 16

Implikationen für Deutschland

© EWI 2020 17

WASSERSTOFFKOSTEN IN DEUTSCHLAND

2030

 Blauer

Wasserstoff

kosteneffiziente

Lösung

 Import lohnt sich

nur über

umgewidmete

Pipelines

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

4

4.5

z
e
n
tr

a
l

o
p
ti

m
is

ti
sc

h

z
e
n
tr

a
l

o
p
ti

m
is

ti
sc

h

z
e
n
tr

a
l

o
p
ti

m
is

ti
sc

h

grün inländisch grün Import Pipeline grün Import Schiff

Deutschland Offshore Spanien PV Algerien PV

€
/
k
g
 H

2

Elektrolyseur Strombezug Pipeline Export-Terminal

Verflüssigung Schiffstransport Import-Terminal

NGR mit
CCS

Pyrolyse

Gasbezug

CO2-Preis

CO2-Speicherung

Anlagenkosten

Neubau